Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 438, de 19 de julho de 2024

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 139/2024, publicado no

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/06/2024,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final Processo Seletivo de Professor

Formador. Este processo destina-se à atuação nos cursos de Pós-graduação lato sensu de Gestão em

Saúde e Gestão Pública Municipal, na modalidade de Educação a Distância, conforme o Plano

Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - EaD/Uesb/Capes, em consonância com

o Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB/Capes/MEC, com os nomes dos candidatos em

ordem decrescente de classificação por curso, polo e pontuação total.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponíveis no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O candidato que se sentir insatisfeito com o resultado final, poderá entrar

com recurso até as 23:59 horas do dia 24 de julho 2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 438/2024

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO CADASTRO RESERVA PARA A FUNÇÃO DE

PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO

PÚBLICA MUNICIPAL E GESTÃO EM SAÚDE NA MODALIDADE A DISTÂNCIA

PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA EM

PARCERIA COM O PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

CEAD/UESB/UAB/CAPES

(EDITAL Nº 139/2024)

RESULTADO FINAL

Nome

Completo do
Candidato

Vínculo de
Atuação com
a Educação

Superior e/ou
Básica

Titulação
Acadêmica

Experiência
EaD

Experiência
Cursos

Presenciais

Pontuação
Total

Curso
(Especialização)

Fabio Vinicius
de Macedo
Bergamo

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 20,00 20,00 70,00

 Gestão Pública
Municipal

Adriano Alves
de Rezende

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 24,00 20,00 69,00

 Gestão Pública
Municipal

Marisa Oliveira
Santos

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 20,00 20,00 65,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Marisa Oliveira
Santos

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 20,00 20,00 65,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Manoelito
Ferreira Silva
Junior

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 14,00 20,00 64,00

 Gestão em
Saúde

Marcus Vinicius
Carvalho
Fagundes

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 12,00 20,00 62,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Charles Souza
Santos

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 10,00 20,00 60,00

 Gestão em
Saúde

Vinicius Correia
Santos

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 8,00 20,00 58,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Jocinei Ferreira Professor 25,00 12,00 20,00 57,00  Gestão em

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Constâncio Efetivo da
UESB

Saúde

Luciana Araujo
dos Reis

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 6,00 20,00 56,00

 Gestão em
Saúde

Priscila
D'almeida
Ferreira

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 8,00 20,00 53,00

 Gestão em
Saúde

Nayara Alves de
Sousa

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 6,00 20,00 51,00

 Gestão em
Saúde

Roberto Paulo
Machado Lopes

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 6,00 20,00 51,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Josias Alves de
Jesus

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 0,00 20,00 50,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Manoelito
Ferreira Silva
Junior

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 0,00 20,00 50,00

 Gestão em
Saúde

Jussiara Barros
Oliveira da Silva

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 0,00 20,00 45,00

 Gestão em
Saúde

Lorena
D"Oliveira
Gusmão

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 0,00 20,00 45,00

 Gestão em
Saúde

Leila Silva Meira
Professor
Efetivo da

UESB
20,00 0,00 20,00 40,00

 Gestão em
Saúde

Anderson Dias
Brito

Professor
Efetivo da

UESB
25,00 0,00 8,00 33,00

 Gestão Pública
Municipal

Claudio Oliveira
de Carvalho

Professor
Efetivo da

UESB
30,00 0,00 0,00 30,00

 Gestão Pública
Municipal

Tania Moura
Benevides

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

30,00 22,00 20,00 72,00
 Gestão Pública

Municipal

Letice Dalla
Lana

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

30,00 14,00 20,00 64,00
 Gestão em

Saúde

Adller Moreira
Chaves

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 18,00 20,00 63,00
 Gestão Pública

Municipal

Ellen Thallita Hill
Araújo

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 10,00 20,00 55,00
 Gestão em

Saúde

Maria Elizangela
Ramos

Professor
Efetivo Outra

25,00 6,00 20,00 51,00
 Gestão em

Saúde

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Junqueira IES Pública

Chrisne
Santana Biondo

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

30,00 0,00 20,00 50,00
 Gestão em

Saúde

Diego Carneiro
Ramos

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

30,00 0,00 20,00 50,00
 Gestão em

Saúde

Lara Amorim
Helfenstein

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 2,00 20,00 47,00
 Gestão Pública

Municipal

Brian O'neal
Rocha

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

20,00 6,00 20,00 46,00
 Gestão Pública

Municipal

Cinthia Soares
Lisboa

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

30,00 4,00 12,00 46,00
 Gestão em

Saúde

Leonardo
Borges Ferreira

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 6,00 8,00 39,00

 Gestão Pública
Municipal,
Gestão em

Saúde

Diogo Willavian
Maciel Dantas

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 2,00 6,00 33,00
 Gestão Pública

Municipal

Maria Elizângela
Ramos
Junqueira

Professor
Efetivo Outra
IES Pública

25,00 0,00 0,00 25,00
 Gestão em

Saúde